
 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - Telefono 0364/598280 - Fax 0364/598408 

indirizzo e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  5 DEL 22/01/2025 
 
OGGETTO: VERSAMENTO SPESE AMMINISTRATIVE PER ADESIONE AL PROGETTO “FREE 
SKIPASS” 2024-2025 PROMOSSO DAL CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA – 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE STAGIONE 2024/2025  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, 
la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 
30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
48 del 26/11/2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026; 
• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 

del Servizio Economico-Finanziario; 
• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 
 
 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla Comunità Montana di Vallecamonica “Documentazione ed 
istruzioni operative relative al Progetto Free Skipass 2024-2025”, acclarata al protocollo dell’Ente n. 10468 
del 05/11/2024 
 

 

mailto:info@comune.artogne.bs.it


PRESO ATTO del progetto promosso dal Consorzio BIM di Valle Camonica che prevede l’istituzione di uno 
skipass unico gratuito per la stagione 2024-2025 per tutti i ragazzi residenti nel nostro Comune nati dal 
01/01/2009 al 31/12/2019, impegnandosi a promuovere, divulgare e sostenere tale progetto con un 
contributo economico annuale. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19/11/2024 avente oggetto “Adesione al 
progetto “Free Skipass” stagione 2024/2025 promosso dal Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica”; 

 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale con la Deliberazione sopracitata ha deliberato di sostenere il 
Progetto con il contributo economico annuale fissato in euro 1,00 per ogni abitante residente nel Comune al 
31.12.2023; 
 
VISTO che la deliberazione citata demanda al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli 
atti successivi e conseguenti il deliberato; 
 
VISTO che nella comunicazione pervenuta dal Consorzio Comuni del Bacino Imbrifero Montano (BIM) di 
Valle Camonica: “Per ogni nuovo skipass emesso o rinnovato il genitore dovrà versare al Comune, nelle 
modalità che il Comune individuerà, 15 Euro/cad skipass a titolo di rimborso spese amministrative (bonifico 
da parte del genitore al Comune oppure consegna dell’importo in contanti al Comune). Entro il 31 marzo 
2025 ciascun Comune rimborserà al Consorzio BIM tramite bonifico l’importo complessivo relativo ai 15 
Euro/skipass emessi)”; 
 
PRESO ATTO CHE hanno preso parte al progetto in discorso 127 cittadini residenti nel Comune di 
Artogne (comprese le richieste tardive), versando15 Eur/cad; 
 
PRESO ATTO CHE risulta necessario procedere al rimborso delle spese amministrative di € 15 ad 
abitante per un totale di € 1.905,00 (€ 15 * 127) al Consorzio Comuni del Bacino Imbrifero Montano 
(BIM) di Valle Camonica; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e dell’art. 5 del 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i., del Regolamento comunale 
di contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto 
attestante la copertura finanziaria;  

 
RICHIAMATI:  
- la legge n. 241/90 e smi;  
- il d.lgs. n. 36/2023; 
- il T.U.E.L. ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il d.lgs. n. 165/2001;  
- lo Statuto Comunale;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 

2. DI IMPEGNARE in favore del Consorzio Comuni del Bacino Imbrifero Montano (BIM) di Valle 
Camonica la somma di € 1.905,00 (€ 15 * 127 abitanti) per sostenere il Progetto “Free Skipass” 
stagione 2024-2025; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa di cui al punto precedente al Cap. 7332/10020 del Bilancio 2025/2027 
esercizio 2025;  

 
 

4. DI LIQUIDARE in favore del Consorzio Comuni del Bacino Imbrifero Montano (BIM) di Valle 
Camonica la somma di € 1.905,00 (€ 15 * 127 abitanti) per sostenere il Progetto “Free Skipass”; 
 



5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;  
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo online; 
 

8. DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e 
non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro giorni 120 
(centoventi). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                    Cantoni Fabio  
 
 
___________________________________________________________________________________
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato 
ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento 
dei controlli interni. 
 
Addì, 22/01/2025                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                       Cantoni Fabio  
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183,7 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. 
 
 

PIANO FINANZIARIO  
B.P. 

 
C.A.P. 

 
IM/AC 

 
IMPORTO 

9.02.01.02.001 2025-2027 
Es. 2025 

E 6050000 AC 38/2025 € 1.950,00 

 7.02.01.02.001 
 2025-2027 

Es. 2025 
U 4000005/80000 IM 296/2025 € 1.950,00 

 
Addì, 22/01/2025                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                          Cotti Cometti Gualtiero     
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

Referto di pubblicazione 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì,            L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE  

      Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 

 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


